8. Altera conclusio est, quod immemorabilis catenus

suffragatur laico circa perceptionem decimatum, si alius aliud aquipollens probetur, ita Joan. Andr. in cap. ver. scilicet 1. quod iste laicus, de his que sunt à Prale, Felin. contingat d. numer. 4. ver. scilicet tamen simul de for. comp. Rip. in cap. decimetus, num. 75. ver. scilicet contrarium est verius, de iudic. & sequitur Auctor. ad Capell. Tolsi. de cision. 440. sub. n. 2. ver. scilicet primum quando Gab. de prescr. conclus. 1. num. 18. Menoch. de presumpt. lib. 6. presump. 86. num. 5. & 6. & d. confil. 291. n. 41. Peregr. de part. 2. diu. Seraph. decif. 1. 102. n. 1. Mant. decif. 1. 29. n. 2. & coram Pamphilio in illa Mediolan. res. scilicet permutationis, & coram Penia in illa Valentina Decimaru de Ayora; Monet. de decim. c. 5. q. 2. 3. n. 39. ver. in 3. decisione Reuerendissimi D. mei Decani.

9. Verum nullum ex praemissis in hoc casu obstat Partibus Societatis Iesu quomodo fruantur exceptiones decimarum sibi à tot Romanis Pontificibus concessarum.

10. Nam fama Priuilegij, quia si nedum fama Priuilegij, sed etiam ipsum Priuilegium exhibeat, adhuc Patres gaudent eorum indultis; quoniam enim alter aliquando Rota senserit, hodie postquam diligentissime examinauit articulum; & retinet sententiam, quod indulta Apostolica, circa exemptionem à solutione decimatum antiquatum, suffragentur, nedum contra Reuctores, & alios, qui de iure communi percipiunt decimas, sed etiam contra illos, quibus ex iure speciali competit talis ius decimas exigendi & sunt in possessione illius iurius decimandi, Papa quippe sciebat alicui praevicuisse dum exemptionem concedat à solutione decimatum, nec distinguebat in quem caderet præiudicium, solumque præ oculis habebat fauorem illius, cuius metris erga Ecclesiam, rependebat, dum immunitum fecit à decimis, ita duce Caffad. decif. 1. n. 1. de priuileg. perspicilius verbis, quia Papa Iulius sciebat, quod praedicabat his, quibus de iure (omnem vel alias) decima era debita. & Caputq. decif. 263. lib. 1. in manu script. firmavit Rota in Valentina Decimaru 10. Decembr. 1601. coram bon. mem. 1. iuris que est decif. 48. part. 1. recen. in Gerunden. Decimatum 5. Julij 1621. coram bon. mem. Manzanedo in Placen. Canonicius 5. Decembr. 1640. ram. Reuerendissim. Domino meo Decano, & sequitur in hac causa in omnibus decisionibus tam coram Reuerendissimi. D. meo Decano, & quām coram R.P. D. meo Carillo, & est etiam decif. in Conchen. exemptionis decimatum 30. Iannarij 1589 coram Orato. & ipsius etiam idem sensit Abb. in cap. 1. dudum. num. 1. ver. & posset esse, de priuileg. ibi, Papa, concedendo priuilegium, voluit derogare poss. foribus, & ibi Hosten. numer. 6. ver. scilicet nec obstat, Joan. Andr. num. 5. circa fin. & Zabarell. num. 1. circa fin. ver. quero, & alii, quos allegat d. decif. 48. numer. 1. part. 1. recen. Egregie videt. Zab. confil. 16. per iur. præcipue, num. 7. 1. & 18. ver. quod si etiam, qui loquitur etiam stante immemoribili præscriptione exigendi decimas, vt patet ex principio ante num. 1. Sicutque tota vis istius articuli constituit in voluntate Papæ scilicet, quibus voluntie prædicare, alii alteri concessit immunitatem à solutione decimatum; certò, si indubitate intellexit prædicare illis, quibus de iure communi, & quidem Diuino, competit decima, nempe Reuctores Ecclesiastarum, qui etiam ex causa onerosa, nempe administrationis Sacramentorum, exigunt decimam, & qui perpetuo sustinent pondus prædicti, & astus, multo magis dicendum est voluntie prædicare laicos, & quibus solum ex priuilegio, & sic iure positivo, quoniam etiam ex causa fenal onerosa præsumpta, concessum fuit ius decimandi, vt perpen-

dit d. decis. 48. nn. 1. part. 1. recent. & in simili etiam Rota in Mantuanam pensionis 13. Neuembr. 1626. coram mes que est decisi. 24. p. 1. recent.

11. Nec infideatio seu recognitio potest suffragari Excellentiss. D. Duci, qui non probatur; nec potest deduci ex iolla immemorabilis, quia quidem valet prodere meliorem titulum de mundo, sed hoc intelligitur, quatenus titulus allegatus si congruus, possibilis & proportionabilis, ut dixit Rota in Cracoutien. Iurislegendi 21. Maij 1627. coram Reuerendissimo D. meo Decano, que est decisi. 71. part. 5. recent. & in eadem 3. Decembr. 1. 1. coram Reuerendissimo P. D. meo Gherardi, que est decisi. 32. 5. ead. part. 1. Hic autem titulus infideationis non est proportionabilis, quia, si D. Dux vult allegare maiores suos fuisse infedatores de hoc iure decimandi, debebat constare, quod recognovissent dominum directum Ecclesias, & quod ipse, & antecessores sui se profitebantur Vasallorum Ecclesiarum, ratione istius iurius decimandi, Ioan. Andr. in cap. cum Apostolica sub. num. 9. vers. ad alias dic. ibi, ubi non posset sit ut Vasallus, & ibidem Abb. num. 12. Rebuff. de decim. quast. 1. 3. num. 6. Peregrin. de Iur. sif. lib. 8. tit. 8. num. 22. & decisi. 14. num. 22. Menoch. d. consil. 291. num. 43. & 44. Infideatio enim est contra factus vel rotiroque obligatorius. Abb. in cap. que Ecclesiarum, num. 15. de constit. Paris. consil. 22. n. 47. & consil. 23. num. 79. lib. 1. Ruin. consil. 7. numero 31. lib. 1. & sic, si Ecclesia infedauit, debet etiam doceri de adimplimento Vasalli per recognitionem, argum. I. Italian. §. offerre ff. de alt. emp. & nos. per Bart. in l. quatuor. §. inter locat. ff. locat. & facit d. decisi. 22. 1. num. 4. 5. 6. part. 2. din.

12. Praterea, aut istam infederationem Excellentiss. D. Dux deducit post Concilium Lateranense, quod sub Alexando III. editum fuit anno 1179. & talis titulus non suffragatur, quia ibi acerrime impugnata fuit, & prohibita infedatio deciminarum, nec ideo tenet infedatio laicis facta post d. Concilium d. c. cum Apostolica, de his que sunt a Prelatis d. prohibemus de decim. & cap. 2. §. sanè ed. tituli in 6. Couart. var. ref. lib. 1. c. 17. num. 4. vers. olim sive Azor. in sumu. part. 1. lib. 7. cap. 36. alias 25. quast. 1. Monet. de decim. disto cap. 5. quast. 3. num. 66.

13. Aut vult allegare infederationem ante d. Concilio, que illo tempore omnino non erat interdicta infedatio deciminarum in favorem laicorum ut per Couart. & alios præalleg. Doctores; & haec possilitas non congruit calui noltro, qui ante, & de tempore Concilii Lateranensis Corduba, & Lucena laborabant sub tyrannie de Maurorum, à quibus solùm vindicata fuerunt longe post explatum Concilium Lateranense, nempe de anno 1240, ut eleganter ex temporum Chronologia, & rerum Hispaniarum Scriptoribus deducitur in vlt. decis. 29. Maij præteriti coram R. P. D. meo Carillo.

14. Nec refutari, si dicetur, ex illa immemorabili potest allegari, quo istud ius decimandi fuerit infedatum priusquam Corduba, & Lucena in seruitutem Mautorum incidenter, & sic ante Concilium Lateranen. libertate verò vindicata, post Concilium, iterum laicis fuerunt infedatores decimæ, quoniam nec talis titulus sufficeret; licet enim in aliquibus casibus posset ante Concilium Lateranense fieri laicis infedatio deciminarum, attamen post Concilium non potest repeti infedatio deciminarum, eorumdem etiam bonorum, ut bene explicat Felin. in d. cap. caufam que sub num. 4. vers. facit etiam, de præscrip. Imol. in cap. cum apostoli- ca, n. 19. & seqq. de his que sunt a Prelatis. Bero consil. 21. num. 9. 12. & 19. lib. 1. Couart. var. ref. d. c. 17. sub n. 5. vers. præter hec, Menoch. d. præsumpt. 86. sub numer. 5. Rebuff. de decim. quast. 10. num. 12. & seqq. Monet. ad tract. d. cap. 5. quast. 3. num. 73. Giovagn. d. consil. 27. n. 3. 8. lib. 2.

15. Denique nec suffragari potest aliud æquipollens
Tom. VIII.

quia nullum deducitur sufficiens, & Canonista nullum efficaciorum ritulorum deducunt, quam infederationem. & tamen, ut supra ostensum fuit, hic non sufficit. Nec titulus diuinatus ab informantibus pro D. Duce, scilicet titulus ex causa onerosa, cui non intelligitur in dubio derogatum, potest excludere Patres Societatis Iesu; quoniam antecessores D. Duce habere poterunt hoc ius decimandi ex causa onerosa, facit quidem, ut ipse D. Dux possit exigere decimas, & si Papa alteri concederet priuilegiam exigendi decimas, non censeretur in dubio tollere ius ex causa onerosa, prius competens ipsi Excellentiss. D. Duce, circa exactiōnē deciminarum, sed hanc causa onerosa non facit, nec impedit, quin Papa alteri amplissimis clausulis, & derogatoriis, concedendo exemptionem à solutione decimatum voluerit præiudicare ipsi, etiam habenti ex causa presumpta tamen onerosa, quia concessendo exemptionem, intelligebat præiudicare illi (qualiscumque ille sit) qui decimas exigebat. Nec de defectu intentionis Papa hic potest dari, cum ipsa materia exemptionis à solutione decimatarum sit sua natura præjudicialis. Nec distinctione facienda est personarum, quae percipiunt decimas, immo credendum est, Papam faciliter voluntate præiudicare laicos, cuius impropria, & incongruissima est exactio decimæ spiritualis, quamvis habeat ex titulo præsumpto oneroso, quām Rectoribus Ecclesiarum, quibus ab ipso Deo ex titulo vero, & ob continua onera Ecclesiastici Regiminis, decima assignata fuit; & est absurdissimum, quod ius decimandi esset potius, & efficacius penes laicos ex titulo præsumpto, quam penes Parochos, qui titulum verum habent, ut optimè considerat Zal. d. consil. 16 n. 16. viden, quod absurdum sequeretur, dom Patres Societatis Iesu essent immunes à solutione decimatarum respectu Parochorum, non essent immunes respectu laicorum, qui tamen plus iuris in istis decimis habere non potest, quām habeat Parochus in cuius locum, ex quocumque titulo præsumpto oneroso, successit, & est subrogatus.

16. Nec prædictis obstat videtur tñ dita per Ioann. Andr. in cap. nuper. n. 4. de decim. & alios concord. quoniam videtur loqui contra communem, & à Rota approbatam opinionem, quae est, ut priuilegium Papalia, circa exemptionem à decimis solvendis, faucent contra quocumque etiam titulo speciali decimas percipientes, & Ioan. Andr. loquitur in laico, qui titulum verum & parentem haberet ante Concilium Lateranense, Excellentiss. autem D. Dux habet solum titulum præsumptum, & est impossibile, vel saltem multum in verisimile, quod ei competat ante d. Concilium, ex supra deducetis. Præsertim, cum priuilegium concessum Patribus Societatis Iesu, sit etiam concessum ex causa onerosa, intuitu nempe laborum, quos egregie sustinent ipsi, & vitillor. pro Christiana Republica; vnde facilius etiam censeretur derogatio cuiuscumque iuri, etiam ex causa onerosa, laicos competenti, circa exactiōnē decimatarum, ex tradit. per Gonzal. ad reg. 8. gloss. 28. numer. 26. Maximè, quia per hoc priuilegium exemptionis non multum lœditur ius laicorum, & priuilegium Societatis Iesu habet clausulas, & derogations amplissimas, etiam si à Regibus, & quibuscumque Principibus existantur, placuerintque dominis alia responsiones circa hunc titulum præsumptum ex causa onerosa, datae in prædictis decisionibus coram Reuerendissimo D. meo Decano, & R. P. D. meo Carillo.

Et ita, virtuque parte informante, fuit resolutum, sententias Rotales esse validas, & iustas, id est confirmandas.

DECISIO X.

Sacre Rotæ Romane coram R. D. Coccino
Decano,

In causa Toletana Nullitatis Matrimonij.

Veneris 18. Februario 1639.

S. 1. **D**omina Antonia cum esset annorum decem; divenimus quatuor, & dietur viginti octo, ut constat ex partita libri baptisimi qui probat etatem. Rota decisi 6+3, num. 4, part. 1, in posthum. vlt. die Octobr. 1629, non adhuc pribes, quia pubertas in multo requirit etatem annorum 12. cap. 2. onus, de desponsat. impuber. Sanchez de marim. lib. 7, dispur. 104, n. 1, contraxit matrimonium cum D. Didaco prava dispensatione, vt deponunt testes, quia malitia supplebat etatem, hoc est aderat potentia generandi, & sufficiens dilectione ad obligandum, quo casu validum est matrimonium cap. de illis il. 2, cap. puberes, & cap. fin. de desponsal. impuber. Sanchez loc. citat. numer. 5, & die Septembr. 1632, que est dies festivitatis S. Hieronymi, quo tempore d. Antonia erat etatis annorum 11, mensum quatuor, & dietur 25, vir. & vxor coepuerunt simul cohabitare, dormientes in separato lecto, sed cum facilis, & libero transitu de uno ad alium; quia Camarae erant contiguae, & illarum fores aperta, vt probatur ex confessione d. Antoniae facta coram Vicario, & etiam ex testibus examinatis.

2. His ita se habentibus D. Antonia 4. Maij 1633, introduxit iudicium coram D. Vicario Matriti super dissolutione matrimonij ob impotentiam perpetuum D. Dicaci in coendo, & Vicarius, adhibitis quatuor Medicis, ac duobus Chirurgis inspici fecit d. Didacum, & Medici praedicti praevio iuramento retulerunt die 19. Augusti 1633, quod ille non patiebatur defectum potentiae naturalis, que posset videi, aut cognosci ex dicta inspectione, quia fieri debet de iure, argum. ext. in c. fin. ver. postmodum, de frigid. & malef. & ita fuit seruatum in cau. Taurinen Nullitatis matrimonij 2. Decemb. 1591, coram bon. mem. Card. Blanchetto, & superioribus annis in causa Romana Nullitatis Matrimonij coram bon. mem. Francisco Penia tunc Rota Decano, que est decisi. 2.26, post. 2. volum. consil. Farinae. Vnde Vicarius prefatus 6. Novemb. 1634, decretum fecit, quod pro pati coniuges continuamente suam cohabitationem ceptam in d. die S. Hieronymi anni 1632, vsque ad diem S. Hieronymi 1635, & commisit eorum conscientiis, quod procurarent, quantum in ipsis erit, consummare matrimonium, & interim frequentaretur Sacra menta, & offerrent sacrificia, clargirentur eleemosynas, & operarentur opera pia loco penitentia.

3. Hoc Decretum in aliqua parte vixum fuit dominis iuridicum, & iustum, sed non in ea parte, in qua decernit cohabitationem triennalem incepisse, & esse computandam a die primæ cohabitationis ante decreto: Quia licet in hac materia quando fuit habita relatio Medicorum, & appareat impedimentum esse naturale, non fit necesse quod coniuges confiteantur peccata sua antequam deueniatur ad cohabitationem triennalem. Hostien. in cap. fin. n. 5, de frigid. & malef. Attamen si dubitatur, An impedimentum sit naturale, vel accidentale, vel a maleficio opéra Daemonum, vel Magorum perpetrato, vbi non appetat de vito, aut morbo, vel defectu membrorum genitalium visibili ad remedia naturalia, diuina, & Ecclesiastica recurrentum est. c. si per fortiorias 3. q. 1. vbi DD. & concordant Theologoi super 4. sent. S. Thom. S. Bonavent. Petrus de Paulide, Sotus, Durandus, & alii, Ioannes Hider. in fornicario, lib. 5. cap. 6. vers. pro solutione, Martinus del Rio

10. 3. disquisitio magistr. lib. 6. cap. 2. sent. 3, & debet ostendere quod modis sint facienti, primum ponit Frater Hieronymus Mengas in suo folio dæmonum, sive flagelli dæmonum exercitio 6. sed doctius & melius theoricam ponit Sylvester de frigidibus, lib. 2. c. 12. & omnia debent fieri iusti iudicis, & sic in isto casu cum dubitaretur, An impedimentum esse perpetuum naturale vel accidentale bene fecerit Vicarius deuenire ad cohabitationem triennalem cum requisitis dicti c. laudabilis, & ibi Praepositi, num. 4, op. Praepositi de frigid. & malef. Cardin. in c. 1. sedis & ibi Praepositi num. 7. Brunel. de sponsal. conclusione 28. limitat. 1. & fuit resolutum in d. causa Taurinen. Matrimonij 27. Aprilis 1592. coram bon. mem. Blanchetto. Sed dictam cohabitationem triennalem incepere, & computari debere a Decreti Iudicis, non obtinente quod multi DD. teneant contrarium ex allegatis per Sanchez de marinon. lib. 7. dispur. 10. num. 4. & 5, ratio esse dicunt Hostiens. in dicti cap. fin. de frigid. & malef. n. 10. & in summ. eod. tit. §. qualiter, & quando, & l. 20. vtrum dici potest. Ioh. Andri. in d. cap. fin. num. 8. & 11. Ancharen. num. 9. Butt. num. 10. vbi dicit hanc opinionem esse veriorem. Henric. Boich. num. 1. & 2. Brunel de sponsal. d. conclus. 28. num. 10. & 14. Capel. Tholos. decisi. 381. num. 6. in fin. Et hanc sententiam perpendit Rota seruauit ut in decisi. 132. num. 4. & 5. & decisi. 126. num. 1. post. 2. volum. consil. Farinae. & decisi. 27. n. 13. part. 4. coram bon. mem. Curat. decisi. 763. num. 12. & 14. & propter cum à die Decreti non adsit cohabitatione triennalis DD. responderunt non constare de triennali cohabitatione, que suffragaretur.

4. Non obstat, quod videatur arbitrium esse iudicis posse uti habitatione precedenti decreto, ut in d. decisi. 2.26. num. 1. vers. nihilominus, post. 2. volum. consil. Farinae. Quia est aduentum quod in maleficio semper expectatur lapsus triennij frigidio non semper Holti, in d. cap. laudabilem, de frigid. & malef. num. 1. Ioh. Andri. n. 8. Abb. n. 2. Alexander de Nebo n. 3. Praepositi. num. 2. vers. latus est in maleficio. Butt. n. 15. vers. quod sum in maleficio. Rota decisi. 192. num. 2. vers. proprietas. 2. vol. consil. Farinae. Et in cau. nostro cum Dicacu notens si cum aliis mulieribus coire, vt ex multis constat, eius impotencia cum vixit potest est indicanda accidentalis, quam naturalis ex frigiditate Capel. Tholos. decisi. 381. vers. ad primum, & fuit resolutum in causa Bononiensis, rescissionis Matrimonij 12. Ianuarii 1596. coram bon. mem. Cardin. Blanchetto; & propter certa dictum arbitrium abbreviandi triennium, sed illus lapsus expectandus est, vt patet ex prædictis & ex Petro Ledesme de marim. quæst. 18. art. 1. & dicunt in d. Bononiensis. remoueturque omnis difficultas; ex eo quod in causa decisionis bon. mem. Penia confabat ex relationibus maritum, esse frigidum, & debilem, non maleficium, vt patet ex lectura decisionis.

Et ita conclusum vixque parte informante, &c.

DECISIO XI.

Sacre Rotæ Romane coram R. P. D. Peutinger.

Maioricens. Indulctorum.

Veneris 16. Nonembrii 1640.

S. 1. **O** Namuis Domini sub die 11. Aprilis 1619 coram D. meo Merlino. Indulta à Romanis Pontificibus Joanne XXII. Eugenio IV. & s. m. Pio V. propter beneficium, alijque de causis concessa Incolis regni Maioricensis prohibendo ne de cætero exterrit, sed originariis eiusdem regni beneficia Ecclesiastica confundantur, Episcopo per remissorian probare contende-

té, vñ non fuisse recepta, & contrariis actibus præscripta; hanc denegandam esse respondissent ex fundamento in eadem decisione luculentiter dedictis. Placuit ramen Episcopum remissoram denudū vrgentem hodie coram me iterum audire. Quare dubio accurate discussa iterum resolutum fuit remissoram ex capite irrelevantis esse denegandam.

2. Nam quidquid sit, & circumscripta consideratione, An indulta haec fonsit in priuilegium, vel legem vniuersalem, vt etiam ex hoc capite contraria quilibet probatio excludatur, de quo latius in d. deci. D. mi. Merlini; nihilominus articulos pro parte Episcopi datos de non vñ, & contrario vñ supradictorum priuilegiorum vt exinde amissio cotundens refutare posset, censuerunt esse omnino irrelevantes.

3. Quia licet verum sit, quod tam Vniversitas, quam plures particulares proprio priuilegio per non vñ, & contrarium vñ possint renunciare, cum ex pluribus actibus plures repetitis plurium particularium resultet notitia, & confessus ipsius Vniversitatis; vt tradit Abb. consil. 18 n. 4. & 7. vers. non obstat, circa med. & confil. 61. n. 7. part. 2. Gail. obseru. 60. num. 12. lib. 2. Attamen quotiescumque in priuilegio adest decretum prohibitiuum, ac clausula irritans, prout legitur in Indulto Pij V. directo Ordinario Maioricensi; tunc celsat effectus non vñ, seu contrarij vñ, vt benè adiuvit Felin. in cap. cum accessoriis, num. 30. vers. quarto limita, de consti. Innocent. in cap. ac de cedentibus, de priuileg. Rot. deci. 3. de priuileg. in antiquo Gabr. conf. 1. n. 16. & 17. lib. 2. Tali enim casu nec per contrauentum, nec per prescriptionem priuilegium potest amitti, vt haber Archidiacon. in cap. cum de benef. num. 2. vers. sed pone, quod Papæ de proband. in 6. Joan. Andr. ibid. ante num. 1. vers. si Papa: qui ponunt exemplum, si Papa dat priuilegium prohibiendo Abbatii ne beneficia monastica conferat saecularibus, non est huic priuilegio derogatum per contrauentum, quia quando de Superioris intentione conflat, tunc inferioris contrauentio nihil operatur. & dilecto de proband. & ibi gloss. in verb. lausula. Gail. obseru. 60. n. 12. lib. 2. ac idem determinat Crescent. deci. 6. priuileg. Adeo vt populis Maioricensis, quamvis passus fuerit ab Ordinario conferri beneficia exteris, nec reclamasse pretendatur, poterat; nihil per hoc egerit contra Indulm, nec priuilegium amissile dici possit per non vñ, cuius executio non à posteriori aliquo actu Maioricenium, sed à solo dependebat Episcopo, ad quem beneficia incolis conferre spectabat, vt in puncto Crescent. d. deci. 4. de priuileg.

4. Propterea bene evitant rationes Abbatis d. conf. 18. & 61 multum enim intercessit, quod Episcopus acquirat libertatem contra indulm per actus positivos conferendis exteris beneficiis regni contra prohibitioinem Papæ in quibus terminis loquuntur Felin. & Crescenti supra allegati, propter contrariam Papæ intentionem, & dispositionem, aut quod ipsimet Incolæ, & Regnicoles sine tanquam particularibus, sive ut vñiversi propter possibilem, vel praefationem, aut nominationem, aut electionem ipsi respectuè competentem praentauerint, nominauerint, aut elegerint exteris; nam tunc bene procederent rationes, Abb. in confil. 18. & 61. quoniam prohibito Papæ cum decreto irritanti non se extendit contra voluntatem personæ priuilegia, in quibus terminis nos vñsamur, quia neque particuleres, neque vñiversitas regni deuenit ad actum positivum, sibi metu respectuè praetiudicalem, sed tantummodo asseruerunt non reclamasse.

5. Non obstat, quod indulta Apostolica regno concessa non legantur derogare immemorabilis, adeo quod immemorabilis articulata per Episcopum sit relevans, quia ipsi non est expresse derogatum, vt requirit Gonzal ad reg. 8. gloss. 33. n. 2. cum aliis ibi per eum cumulatis eius prærogatiuum, & excellentiam, de qua per gloss. in

auth. de cetero cum mutationes, §. de cetero, verb. præscriptio, cellar. 5. & immemorabilis consuetudo nunquam censeatur sublata, nisi specialiter exprimatur. Immo suffragatur etiam contra ius ad text. in c. 1. de præscript. in o. hic multò magis in præsenti casu iuri conformi suffragari debet, cum quilibet iure sit capax beneficij unde cumque sit, ad decorum de infit.

6. Quia ultra quod per actus contrarios pro observatione indulti, qui pro regno dantur immemorabilis destruitur, quippe que filii debet habere in contrarium. Firma temper renanet supradicta conclusio, quod vbi adest decretum irritans, & prohibitus per quoscumque actus contrarios inferioris, priuilegium non amittitur: cum illud decretum tollat, & inficit, quæ deinde sequuntur cap. si eo tempore, de elect. in 6. Caslad. consil. 11. num. 5. ad reg. Cancell. & fuit dictum in Oueten, Canoniciatu 7. Iunij 1638. coram D. m. o. Vero. splo. relata per Posth. de manu. deci. 279. num. 3. & in V. xbonis declarationis concordia 5. Maij 1590. coram Justo, & in Cordubæ Capellaniæ 24. Maij 1596. coram Corduba, & in Treueren. Abbatis S. Maximini 20. Novembri 1624. coram Reuerendiss. D. m. o. Decano. Adeo quod præscriptio impeditur, vt docet Felin. in d. cap. cum ac. eff. sent. n. 30. ver. quarto limita, de consti. ac in puncto simili indulti conferendi beneficia, tradit Lorrherus de re benef. quæst. 34 n. 1 & Crescent. d. deci. 4. n. 6. de priuileg. vbi expresse habetur, quod prouisiones factæ forensibus obstante dicto decreto sunt nullæ. Vide actus contrarii Indulm, qui dantur pro Episcopo Maioricensi, ob eandem clausulam remanent nulli, nec propterea potest dici per illos fuisse quæstam Episcopo possessionem conferendi beneficia exteris: sine possessione autem non datur præscriptio, c. sine possessione de reg. iuri in 6. c. causam, de præscript. Abb. in c. que relata sub n. 9. de elect.

7. Nec in contrarium facit ponderatio Gabr. consil. 162. nu. 10. lib. 1. vbi vult decretum irritans non aliter operari sum effectum; nisi quando priuilegium per vñsum est acquisitum, alias quando non conflat de iure quæsto, contrarius vñsum semper releuat contra priuilegium: nam respondet quod Incolis regni Maioricensis, & regno fuit ius quæstum eodem instanti quo priuilegia à Pontificibus fuerunt concessa per ea, quæ tradit Crescent. deci. 4. de priuileg.

8. Nec releuat quod contrarius vñsum, vel non vñsum particularium personarum maximè spatio ultra 40. ann. tollit priuilegium concessum Vniversitati, & sic Incolæ Maioricenses permittendo per tot annos Episcopum alienigenis beneficia conferre non reclamando, consentient præiudicare regno.

9. Quia clausula facultativa, quæ legitur in indulm Pij V. reintroductionis, & electionis nouæ date, est tantæ efficacia, vt priuilegium sic concessum numquam tolli possit, nec etiam per subsequentes derogatorias Papæ, nisi specialiter de hac speciali clausula in derogatione fieri mentio ad trad. per Seraphin. deci. 1271. n. 3. Addo, quod multè minus poterit tolli per solam patientiam Incolarum, qui licet non reclamasse dicantur contra Ordinarium introducentem vñsum priuilegio contrarium, saluunt tamen ipsorum ius remanebit per prohibitionem Papæ: per quam cum efficiatur, vt nullus si locus probationi contraria priuilegio remissoria videbatur omnino deneganda, Rot. deci. 720. n. 3. part. 2. recent.

9. Quamquam in casu proposito allegata pro parte Episcopi præscriptio corruit etiam ex alio capite, nimirum defectu lapsum temporis ad præscribendum, dum ex tenore Indulm Pij V. apparet Pontificem nullo vñquam modo, nec temporis tractu voluisse priuilegium hoc in controversiam posse deduci, vel per quamcumque derogatoriam, vel revocatoriam etiam expressam sub quibuscumque clausulis insolitus, & irritantibus de-

Decisions Nouissimæ

222

ctis per se, vel successores suos posse abrogari; iubendo his non obstantibus in sui vigore & efficacia remanere, ac si contra fuerit attentatum, toties quoties, de nunc esse restituta, ac reintegrata. Immod sub noua data per Iuratos, & Incolas regni Majoricensis eligenda, de novo censeri contessa: qua via semper impeditur iniunx, ac progettus prescriptionis, ad trad. per Seraph.

alleg. decif. 1271 n. 2.
11. Deinde alia etiam ratione articulata per Episcopum immemorabilis est ireleuans, quia si intelligatur post Indultum Pij V. implicare contradictionem, si vero autem, nihil probet, quando quidem collationes ab Episcopo facte de beneficiis ante indultum processerunt ex dispositione Iuris communis *c. ad decorum, de infit* cui fuit per indultum derogatum, Caslad. *decif. 387 ad reg. Cancell. n. 11 Rot. in Ferrarien. Canonieatus 30. Mari. 1626 coram D. meo Decano.*

12. Quare cum datis etiam omnibus pro parte Episcopi articulatis pro probatis nihil relevant, nec datetur remissoria ad probandum id, quod probatum non relevant. Domini vitaque parte acertime informant Lopez de contract. lib. 2. cap. 39. nos. 5. Paulus Fufus de Visit. lib. 2. cap. 18. n. 37. Mari. Ant. Macerat. var. foli. lib. 1. resol. vli. cap. 6.2. Miranda in Mammali Predic. q. 13. art. 2. & 3. Molin. de iust. & iure, disp. 139. tract. 1. ver. ambiget rursus, n. 14. & disp. 149. n. 4. vers. ad Ecclesiam. Cancer. var. resol. lib. 2. c. 8. n. 81. Gutierrez cap. gauimus paetum. §. dum nuptiū tradebam, in fin. p. 10. 6. Ceallu. comm. contra comn. quist. 121. num. 4. Layman tract. 5. c. 6. de olein. volum. cap. 7. & dixit Rot. in causa Rom. de Mongellinis 14. Ianuarij 1636. coram R.P.D. meo Carillo, quae habet apud Tambur. de iure Abbatiss. decif. 8. Eit etiam declaratio Concilij per hoc verba: Si donatio aut renunciatio facta fuerit innu. Religionis ingredienda semper tanquam facta in fraudem huins Canonis videtur subesse illius dispositionis; refut in declarationem ad dictam seff. 25. c. 16. de regul. Mafilla.

6. Supradicta sententia firmatur duplice fundamento. Primo, quia aliter dicendo redderetur elatoria dispositio Concilij, semper enim procuraretur donatio vel renunciatio ante ingressum; conseqüenter fieret in fraudem dicti Concilij, quae frus. irritat dictam donationem.

7. Secundò, quia licet Concilium loquatur de ingressis in Monasterium, atramen lex etiam exorbitans, & penalis extenditur ad alium casum, ad quem si non extenderetur, redderetur frustratoria eius dispositio. Ita Naur. d. consil. 81. & 82.

3. Contraria tam sententia quod dicitur dicitur Tridentini Concilii non habeat locum quando donatio, vel renunciatio fit ante ingressum intuitu ingressus revocando antiquas declarationes tenet Sac. Eminentissim. Congreg. Concl. vt referunt, eamque sequitur infra scripti DD. Quarant. in summa Bulla. in verb. dubium, pag. 3. o. Passarel de priuileg. Minim. c. 37. qui refut, quod per hac opinionem fuit iudicatum, Gratian. decif. March. 37. per tot. vbi hanc opinionem ex multis comprobatur Add. ad Naur. d. consil. 81. & 82. in fin. Bened. & gild. in report. lib. 1. §. 4. n. 2. in fin. C. de sacro. Eccl. August. Barbol. in remif. D. ad Concl. Trident. d. seff. 25. cap. 16. de Regul. & de potest Episcop. alleg. 39. num. 1. & per tot. Riccius coll. c. 54. & decif. 295. part. 1. num. 10. Borgn. decif. 1. n. 11. part. 3. Vega in fama. tom. 1. cap. 92. cap. 4. & tom. 2. cap. 50. cap. 1. Confessio priuileg. mendic. notab. positis post. Bulla. Apollonias tit. 13. c. 12. in fin. & cap. 13. Costa de remed. ab fid. c. 11. remed. 85. in fin. Menoch. sibi contrarium. de arbitrio iudic. cap. 436. num. 4. & in addit. ad lib. 2. cap. 430. num. 3. ibi miratur de Naur. & Molin. qui convariorum tenentur. Garz. de benefic. part. 11. cap. 9. n. 15. Pater Dian. resol. moral. tom. 3. tract. 2. de dubiis Regul. cap. 51. vbi quod hæc opinio vixior sibi videtur, & refut de verbo ad verbam

tra comm. quest. 80. m. 1. & qui dicit, quod hoc habuit in practica, & ita per ipsum obseruantur fuisse tangam arbitrium, & sic etiam fuisse iudicatum, & pro dictum tenet Sanchez in summa, lib. 7. c. 1. n. 2. Hector Capiccius Latro decif. Neapol. 32. n. 2.

5. Sed controversia fuit inter DD. an dispositio facta ante ingressum Religionis, facta tamen mentione ingressus eiucq; intuitu subiacet dispositio dicti Concilij. Trident. & affirmatiuam sententiam tenentur Lessius de inst. & iur. lib. 3. c. 41. num. 39. Naur. consil. 81. & 82. de regul. lib. 3. Flamin. Paris. de resign. lib. 14. 1. n. 9. qui refut per S. Congregationem ita fuisse declaratum Rojas in Epitom successi. cap. 7. num. 30. Spin. in specul. testament. gloss. 12. in princip. n. 50. Menoch. consil. 388. num. 7. Emanuël Sa in summa, in verb. Religio. Lazarus Zecchius de republ. Eccles. tit. de regul. cap. 3. num. 10. Azor. infit. Moral. tom. 1. lib. 1. 3. c. 9. vers. secundum queritur, circa fin. qui dicit, quod quicunque est facta renunciatio sue donatio intuitu ingressus Religionis eam esse factam in fraude, & non valere dixerunt Lopez de contract. lib. 2. cap. 39. nos. 5. Paulus Fufus de Visit. lib. 2. cap. 18. n. 37. Mari. Ant. Macerat. var. foli. lib. 1. resol. vli. cap. 6.2. Miranda in Mammali Predic. q. 13. art. 2. & 3. Molin. de iust. & iure, disp. 139. tract. 1. ver. ambiget rursus, n. 14. & disp. 149. n. 4. vers. ad Ecclesiam. Cancer. var. resol. lib. 2. c. 8. n. 81. Gutierrez in cap. gauimus paetum. §. dum nuptiū tradebam, in fin. p. 10. 6. Ceallu. comm. contra comn. quist. 121. num. 4. Layman tract. 5. c. 6. de olein. volum. cap. 7. & dixit Rot. in causa Rom. de Mongellinis 14. Ianuarij 1636. coram R.P.D. meo Carillo, quae habet apud Tambur. de iure Abbatiss. decif. 8. Eit etiam declaratio Concilij per hoc verba: Si donatio aut renunciatio facta fuerit innu. Religionis ingredienda semper tanquam facta in fraudem huins Canonis videtur subesse illius dispositionis; refut in declarationem ad dictam seff. 25. c. 16. de regul. Mafilla.